riamente, che restituisca il mal tolto. Quando questo si può fare e non si fa, non occorre immaginarsi di fare vera penitenza, dicono con S. Agostino (*Ep. 54. ad Maced.*) tutti i Teologi, ella è una finzione e un' impostura. Non occorre sperar perdono, nè remissione di peccato; perchè questa non si fa, se non si rende il mal tolto: *Si res aliqua propter quam peccatum est, cum reddi potest, non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed ut dixi cum restitui potest.*

10. Questo è quel famoso principio della morale Cristiana stabilito da Sant' Agostino (*Reg. 4. Jur. in 6.*), e di cui se n'è fatta una regola della legge Canonica. Questa è quella dottrina, che avete udito tante volte a predicare dai pergami. Ma perchè con più fondamento di questa necessità restiate persuasi, udite. Essendosi dopo il peccato moltiplicati gli uomini, anche per ordine divino, come abbiam altrove veduto, si è fatta la divisione dei beni, e giustissimamente s'è introdotta una legge, che ognuno riconosca il suo. Resti dunque ognuno contento de' suoi beni: niuno, dice Dio, ardisca rubare quello d'altri: *Non furaberis.* Questo è il bell'ordine delle cose. Questo serbandolo, ogni creatura è soggetta per ubbidienza al suo Creatore, e per carità al suo prossimo è unita. Ora chi non vede, che chiunque non contento del suo vuol rapire quel d'altri, turba quest'ordine bellissimo: temerario nega a Dio l'ubbidienza, e se gli ribella; rompe la santa carità del prossimo, questa legge naturale rompendo di non fare ad altri ciò che non vorrebbe, che a se fatto si fosse? Pareva Dio permettere un tale sconcerto e disordine? No certamente. Con quella legge dunque, come abbiam detto, con cui non vuol che si rubi, comanda assolutamente, che si restituisca il mal tolto, e che in tal guisa si mettano le cose nell'ordine primiero. Ecco dunque, o Cristiani, su che è fondata la necessità di restituire ciò che si è ingiustamente acquistato e rapito; sulle leggi naturali e divine. Se v'è proibito di tirar a voi per vie malvagie gli altrui beni, v'è proibito ugualmente di ritenerli: e quando Dio nel Decalogo vieta di commetter furto, vieta parimente, che se per disgrazia alcuno avesse rubato, abbia a goder il frutto della sua ingiustizia. Così questo precetto della restituzione, benchè sia nelle parole positivo, è però di sua natura negativo: val a dire, obbliga sempre, e in ogn'incontro. Non v'ha luogo, occasione, distinzione di sesso, di persone, di età, nè prescrizione di tempo, che possa dispensarvi dal restituire ciò che possedate con mala fede. Questa è la dura, durissima alternativa: *O restituzione, o dannazione.*